# Euangelium

donata et ignominiosa: tunc erat ordinata ad exaltationem christi: et  
best quod dicitur. c. Non turbet cor vestrum quod non debetis turbari  
de morte mea. **Q**uod non formidet. **H** addit eos affec-  
tando: quod timebant mortem cum eo. **F** Audistis quod ego dixi vo-  
bis: vado et venio ad vos. quod non sic recedo a vobis quod mor-  
tem quando adhuc vobis  
appareat post meam  
resurrectionem.

**S**i diligereitis me gau-  
deat. **V**itae quod vado  
ad patrem. **I**bi ac-  
cipit si per quod est sen-  
sus ac si diceret: quod  
diligereitis me per quod  
debetis gaudere: quod  
per mortem vado ad pa-  
trem me exaltate et cla-  
rificante. **Q**ualiter  
enim christus clarificatus  
est et exaltatus propter  
et humilitatem in cru-  
ce frequenter supra di-  
ctum est. **H** **Q**uia

patrem maior est me. non secundum deitatem in qua filius est equalis patri: sed  
secundum humanitatem in qua filius est minor patre. **E**t quod hec scrip-  
tura debeat intelligi: per quod christus loquitur de seipso secundum illam na-  
turam in qua convenit ei mori et exaltari: hoc autem non potest esse in  
natura divina quae immortalis est et magnitudine infinita: sed natura hu-  
mana in eo poterat mori et exaltari. **E**t ex hoc per falsitatem ar-  
rui quod ex hoc loco arguebat filium in divinis a patre distingui  
in essentia: quod non loquitur de filio secundum divinam naturam sed secundum hu-  
manam tantum. **I** **E**t nunc dixi vobis prout factum  
fuit. credat. **S**ed non tantum sum homo qui mori potest et exaltari: sed  
etiam deus quod certitudinaliter predicto futura contingentia quod est  
apertum ipsi dei: secundum quod dicitur **1. Cor. xlii.** Annunciate nobis quod ven-  
tura sunt in futurum et sciemus quod vij estis vos. hoc addit christus  
quod immediate locutus fuerat de sua humanitate. **Q**uod enim  
huius euangeliste est ut dictum est frequenter: cum refert aliquid  
pertinens ad christi humanitatem in qua est minor patre adiungere  
aliquid pertinens ad deitatem in qua est et equalis patri: quod credere  
vtriusque est de necessitate salutis. **K** **N**on multa. **D**ic-  
tione secunda ratione propter quam apostoli debebant consolari de morte  
christi. **S**ed quod illa mors non erat culpabilis sed magis virtuosa. et  
best quod dicitur. **K** **N**on multa loquitur vobiscum. **I** in hoc mor-  
tali corpore existens quod ipse sue captivitas erat propinquum.

**V**enit enim princeps mundi huius. **I** diabolus quod est princeps  
hominum mundanorum non per creationem sed per seductionem. **V**enit autem  
ad christum ipsum tentando in deserto et principes iudeorum contra  
ipsum incitando. **M** **E**t in me non habet quod dicitur. **I** nullum peccatum  
et per quod nullam mortem carnis: quod mors intravit in mundum per pec-  
catum. ut dicitur **1. Cor. v.** **E**t quod posset quod ex quo in te non est cau-  
sa mortis: quod est maxime. **V**ideo huic tacite quod non rideret di-  
ces. **N** **S**ed ut cognoscat mundus quod diligo patrem. **I** ad  
hoc sustinendo mortem ut oes cognoscat quod hoc procedat ex dilectio-  
ne quam habeo ad patrem quod de hoc patre christo homini inspiravit vol-  
untatem patiens per salutem mundi ex maxima charitate quod diligit  
hominem. **O** **E**t sicut mandatum dedit mihi pater sic facio. **I** **E**t  
ex obedientia ad patrem libenter subeo mortem. **P** **S**urgite  
eamus hinc. **Q**uerit hic de loco ad quem christus duxit discipu-  
los suos cum dixit. **S**urgite eamus hinc. **A**d hoc dicit hilarius  
ix. de trinitate. quod de loco in quo comederat agnum pascale du-  
xit eos ad locum in quo erat tradendus. **S**ed scriba sequens videt  
repugnare: quod in principio ca. xvij. dicitur. **D**ecum dixisset ihesus  
egressus est cum discipulis suis trans torrentem cedron: ubi  
erat horum in quem introiit christus et discipuli eius. **S**ciebat autem  
iudas quod tradebat eum locum. **E**x quo per quod illa verba quod ab hoc lo-  
co sequuntur versus ad principium. xvij. ca. dixit ihesus discipulis  
suis extra locum in quo erat tradendus: propter quod sciendum quod christus  
mori sine propinquitate ardua et difficilia volebat dicere discipu-  
lis suis: ut per ex sequentibus. **A**d intelligendum vero talia requi-  
rit attentio ad talis autem attentio erat impedita in apostolis ex

passione timoris: et ideo dixit christus discipulis suis. **P** **S**ur-  
gite eamus hinc. **I** ad alium locum magis securum. quod tamen ille locus  
fuerit determinate non exprimitur. videbat enim christus discipulos  
timore mortis perterritos: tum ratione temporis: quod non erat. vt. s.  
dictum est: tum ratione loci: quod adhuc erat in medio civitatis ubi

non quod dicitur. **S**ed ut cognoscat mun-  
dus quod diligo patrem et sicut  
mandatum dedit mihi pater:  
sic facio. **S**urgite eamus  
hinc. **C**apitulum. xv.

**E**go sum vitis vera. et pater  
meus agricola est. **Q**uem  
palmitem in me non ferentem fru-  
ctum tollet eum: et omnem qui  
fert fructum purgabit eum  
ut fructum plus afferat.

comederat agnum pas-  
cale: et ideo timentes  
capi ab hostibus quasi  
continue circumvolue-  
bant oculos ad ostium  
domus: et ideo dixit eis  
**S**urgite etc. quod d. ea-  
mus ad alium locum  
magis securum et se-  
cretum ubi melius atten-  
dat ad ea que dice-  
da sunt vobis.

**I**n ca. xiiij. ubi dicitur  
in postilla. **A**d hoc  
dicit hilarius. ix. de  
trinitate. **A**d dicto

**H**ilarius non fecit  
mentionem nisi

de duobus locis tamen qui sunt termini principales in hac ma-  
ter de loco assignato per esum agni pascalis a quo principaliter ex-  
iit et de loco ad quem principaliter venit ut ibi caperetur  
de loco autem medio in quo fuit cum apostolis ut eis diceret ar-  
dua et difficilia qui est locus medius inter duos predictos. **H**ilarius  
non fecit mentionem: sicut etiam euangeliste qui duos lo-  
cos primos declaraverunt. **I**stius vero loci medii minime  
designaverunt: unde sententia hilarii scriba non repugnat: ut  
pater intuenti.

**R**eplica

**I**n ca. xiiij. ubi dicitur. **S**urgite eamus hinc. **D**icit po-  
stilla: manifeste ostendit quod christus fuerit in alio loco  
medio inter domum in quo comedit pascha et horum in  
quo illa verba notabilia dixit discipulis: unde dicit hila-  
rius non consonare scriba qui in. ix. de trinitate se restringit ad solum  
illa duo loca: quod dicitur. **S**urgite. egregeres dicit euangelista etiam si  
cut hilarius non exprimitur medius locus: sed satis manifestum est  
ex scriba quod fuerit medius locus quibus non determinate exprima-  
tur.

**C**apitulum. xv.

**E**go sum vitis. **P**ostquam christus consolatus est discipulos  
de sua morte: hic consolatur eos contra tribulationes  
venientes eis ex iudeorum et principum mundi persecutione.  
**E**t dividit in duas partes: quod primo promittit parabola. se-  
cundo persequitur ipsam ibi. **V**am vos mundi estis. **P**arabo-  
la autem ista est de tribus. scilicet de vite: de agricola: et de vitis cul-  
tura: ut patebit persequendo. **D**. g. **A** **E**go sum vitis vera.  
**S**icut enim vitis materialis habet lignum vile et despectum: et quasi  
inutile videtur: cum tamen fructus optimos habeat: ita christus in hu-  
mana natura videbatur abiectus vilis et despectus: et tamen  
per eius humilitatem secutus est fructus gloriosus vniuersum enim natu-  
re sunt vitis et palmites: et ideo christus dicitur vitis ratione humanita-  
tis in qua natura est fidelibus filius. **B** **E**t pater meus agricola  
est. quod plenitudinem gratie et veritatis insudat et plantavit in  
christo homine: ut dictum est in. c. j. **S**ciendum autem cultura huius  
nec non habet propter locum circa ipsum stipitem qui est ipse christus: quod  
in gratia et scia habituali non profecit: sed totum a principio habuit  
nec habuit peccatum tollendum et purgandum: sed cultura huius  
vinee circa palmites consistit. scilicet fideles christo adherentes: qui  
autem aliqui sola fide adherent non per charitatem operantem:  
et isti abscinduntur per condemnationis sententiam: ideo subditur.  
**O**mnem palmitem in me non ferentem fructum tollet eum. **A**lij autem  
adherent christo per fidem operantes charitative: et de istis  
subditur. **C** **E**t omnem qui fert fructum purgabit eum. per  
mundi tribulationes que sunt quedam medicina et purga-  
tiones. **D** **U**t fructum plus afferat. **S**icut enim in vite ma-  
teriali aliqui palmites etiam fructuosi rescinduntur: ne hu-  
mor nimis dispergat: et sic virtus vniuersa fortificat et magis  
fructificat: sic per tribulationes iocunditate vite patris a fi-  
delibus rescindentes: corda eorum retrahunt ab amore mundi